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Notat om tilsyn og møde med Reersø Pumpelag torsdag den 8. februar 2024. 
 
Tilstede:  Formand Ander Weber-Jensen og bestyrelsesmedlem Henrik Nielsen, Reersø 

Pumpelag. 
 Jan Krause, Kalundborg Kommune. 
 
Der blev konstateret omfattende ændringer i kystbeskyttelsesanlæg på trods af: 

• At der på baggrund af kommunens uvarslede tilsyn af 31. januar 2024 udstedes 
standsningspåbud af 1. februar 2024 efter kystbeskyttelseslovens § 19 stk. 5, for så 
vist angår den del af aktuelle arbejder som er ændringer af udformning og 
materialetilførsel til kystsikringen/diget ved Reersø Nordstrand og muligvis også 
ændringer i høfter i forbindelse med vedligehold.  

• At kommunen har tilkendegivet, at udvidelse og ændringer (f.eks. sikring med flere 
store sten) forudsætter tilladelse efter kystbeskyttelsesloven. 

• At en del af arbejderne foregår på Kalundborg Kommunens matrikel 5d Reersø By. 
• At kommunen har tilkendegivet, at der formentlig også er tale om, at der mangler 

lovliggørelse af forholdene på lokaliteten ved kommunens areal, som de var før 
den sidste storm, idet stensætningen først fremgår af luftfoto fra 2022. 

• At det fra pumpelagets formand mundtligt tilkendegives, at der kun sker 
retablering af forholdene som de var før stormen og at der ikke sker yderligere 
udbygning og udformning af anlæg herunder brug af ændrede materiale 
sammensætning og dimensionen, altså at pumpelaget ville fortsætte 
retableringsarbejdet i forhold til hvorledes det så ud før stormen. 

• At Kalundborg Kommune den 31. januar 2024 har sendt en foreløbig opsamling på 
udestående lovliggørelser i forhold til kystbeskyttelsesanlæg etableret af Reersø 
pumpelag. Lovliggørelse er nødvendig som konsekvens af, at det samlede 
kystbeskyttelsesprojekt er sat på standby og at der er foretaget nogle ændringer i 
eksisterende anlæg. 
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Yderligere noter fra besigtigelsen med Reersø Pumpelag den 8. februar 2024: 
 

• Reersø Pumpelag tilkendegav: 
o At der for at sikre eksisterende diger og gøre dem mere robuste mod 

fremtidige storme akut er lavet om på eksisterende 
stensætninger/bølgebrydere. 

o At der er foretaget udbygning af stensætning ved kommunens areal ud for 
badestranden. Herunder er der planer om at etablere plastblokke med 
græsarmering på toppen af diget og der er flyttet på flagstand og 
redningspost. Det skulle være noget der var talt om med nogen fra 
kommunen (møde på lokaliteten i 2023 i forbindelse med spørgsmål om 
overgang over diget til badebroen, bord/bænke på diget, græsarmering evt. 
finansiering mm., bl.a. blev anbefalet at bruge Få det  fikset puljen). Har 
efterfølgende fundet ud af, at deltagere fra kommunen var Caja Larsen og 
Emil Fønsby. På mødet blev også fra kommunens side gjort opmærksom på, 
at ønskede tiltag krævede dispensationer. Der blev ikke drøftet/accepteret 
yderligere forstærkning af stensætning. 

o At udførte stensætning ved starten af badebroen er udført af de ansvarlige 
for badebroen.  

o At det er meget omfattende for en frivillig bestyrelse at varetage sikringen 
af pumpelagets område herunder også når der i forbindelse med 
kommunens seneste bidragsopkrævning er sket fejl. 

o At måske overvejes at indkalde til ekstraordinær generalforsamling med 
henblik på at bestyrelsen nedlægger sit hverv. 

o At pumpelaget efterlyser råd til hvilket kystbeskyttelsesanlæg, der kan 
gives tilladelse til. 

o At pumpelaget allerede har brugt mange ressourcer på at have rådgivere 
involveret i at opdatere pumpelagets forskellige anlæg. 

o At pumpelaget har sat det samlede projekt for opdatering af anlæggene i 
pumpelaget på standby, da man bl.a. frygter for, at omkostninger til 
vedligeholdelse med sandfodring vil betyde væsentlig øgede og urealistiske 
omkostninger for grundejeren. 

o At man helst så et stort digelag på Reersø adskilt fra pumpelaget og 
administreret af det offentlige. 

 
• Kalundborg Kommune tilkendegav: 

o At det meste af det udførte anlæg kræver tilladelse efter 
kystbeskyttelsesloven. 

o At der er stor sandsynlighed for at både tidligere ikke lovliggjorte og det nu 
etablerede anlæg giver læsideerosion som følge af anlæggenes udformning. 

o At en kystbeskyttelse som den udførte formentlig, hvis der var givet 
tilladelse, ville været behæftet med vilkår om sand/ralfodring. 

o At udførte stensætning ved starten af badebroen ikke er omfattet af 
tilladelse til badebroen.  

o At Kalundborg Kommune ikke kan lave rådgivning om hvorledes 
kystsikringen skal udformes og uden en ansøgning/myndighedsprojekt 
forholde sig til dette i forhold til de hensyn der skal afvejes i forhold til 
Kystbeskyttelseslovens formålsparagraf, Kystbeskyttelseslovens § 1. 

o At der uanset fin dialog på tilsynet må forventes en formel 
myndighedsopfølgning i form af påbud om lovliggørelse. 

o At der i ansøgningsskema til kystbeskyttelse og vejledningen hertil samt det 
materiale som rådgivere allerede har udarbejdet fremgår, hvad der skal 
indgå i en ansøgning herunder kort med placering, målsatte snittegninger, 
vurdering af kystbeskyttelsesanlæggets effekt på omgivelser og offentlig 
adgang, evt. beregning af behovet for kompensationsfodring m.m. 
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Det aftaltes, at Kalundborg Kommune vender tilbage på spørgsmålet om forholdene på 
kommunens grund, herunder etablering af græsarmeringen og udlægning af yderligere 
sten for at hindre kørsel op på diget og på stranden.  
 
Nogle foto fra besigtigelser: 
 

 
Luftfoto 2008. I 2008 var der ikke nogen hård kystsikring ud for nordstranden P-plads.  
 

  
Nordstranden 2016. 
 

  
31. januar 2024. Arbejde i gang. 
 

    
8. februar 2024. Hård kystsikring etableret. 
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31. januar 2024. Arbejde i gang. 
 

   
8. februar 2024. Ændringer af bølgebrydere til sammenhængende hård kystsikring. 
 
 

        
31. januar 2024. Arbejde i gang. 8. februar 2024. Eksisterende dige retableret. 
 
 

    
31. januar 2024. Arbejde i gang.  8. februar 2024. Ny stensætning. 
 


